
N.o 51 — 14 de Março de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 4041

Instituto da Segurança Social, I. P.

Rectificação n.o 401/2005. — Por ter saído com inexactidão no
Diário da República, 2.a série, n.o 20, de 28 de Janeiro de 2005, a
p. 1405, o despacho n.o 2073/2005, relativo à nomeação em comissão
de serviço na categoria de estagiária da carreira técnica superior de
Fernanda Maria Silva Nascimento, rectifica-se que onde se lê «técnica
de informática de grau 2, nível 2» deve ler-se «técnica de informática
de grau 1, nível 2».

23 de Fevereiro de 2005. — A Vogal do Conselho Directivo, Mada-
lena Oliveira e Silva.

Centro Distrital de Solidariedade e Segurança Social de Braga

Despacho n.o 5429/2005 (2.a série). — Por despacho da vogal
do conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., de 2
de Fevereiro de 2005, proferido por delegação:

Maria Goreti Freitas Martins Vilar, auxiliar de serviços gerais do
quadro de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social do
Norte, afecta ao Centro Distrital de Solidariedade e Segurança
Social de Braga — nomeada ajudante de acção sócio-educativa, em
comissão de serviço extraordinária, por um período de 12 meses,
ao abrigo do n.o 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de
19 de Novembro. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

16 de Fevereiro de 2005. — A Directora, Filomena Maria Beirão
Mortágua Salgado de Freitas Bordalo.

Centro Distrital de Solidariedade e Segurança Social do Porto

Aviso n.o 2556/2005 (2.a série). — Por despacho da vogal do
conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., de 4 de
Fevereiro de 2005:

Maria Emília Gonçalves Santos Oliveira, integrada na carreira/cate-
goria de auxiliar de serviços gerais, do quadro de pessoal do ex-Cen-
tro Regional de Segurança Social do Norte — nomeada definiti-
vamente na carreira/categoria de operadora de lavandaria, nos ter-
mos do n.o 2 do artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de
Novembro, para o mesmo quadro de pessoal. (Não carece de visto
do Tribunal de Contas.)

23 de Fevereiro de 2005. — O Director Distrital-Adjunto, Tavares
da Silva.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Secretário de Estado
dos Transportes e Comunicações

Despacho n.o 5430/2005 (2.a série). — Através do despacho con-
junto n.o 139/2005, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 34,
de 17 de Fevereiro de 2005, dos Secretários de Estado do Tesouro
e das Finanças e dos Transportes e Comunicações, foi o engenheiro
João Maria de Oliveira Martins nomeado para planear e coordenar,

em representação do Estado, a negociação das condições da parceria
público-privada respeitante ao sistema de metro ligeiro de superfície
do sul do Tejo.

Assim, determino o seguinte:
1 — Os encargos, no montante de E 7500, resultantes dos hono-

rários do engenheiro João Maria de Oliveira Martins, no âmbito da
negociação das condições da parceria público-privada respeitante ao
sistema de metro ligeiro de superfície do sul do Tejo, são suportados
pelo orçamento do Instituto Nacional do Transporte Ferroviário.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 25 de Janeiro.

18 de Fevereiro de 2005. — O Secretário de Estado dos Transportes
e Comunicações, Jorge Manuel Martins Borrego.

Despacho n.o 5431/2005 (2.a série). — Tendo cessado, no dia
18 de Fevereiro de 2005, o exercício das funções que vinha desem-
penhando na Autoridade Metropolitana de Transportes de Lisboa,
EPE, dou por finda a requisição da Dr.a Cristina Maria dos Santos
Pinto Dias ao Instituto Nacional do Transporte Ferroviário, com efei-
tos àquela data.

Detentora de sólidos conhecimentos técnicos, demonstrou um ele-
vado nível de responsabilidade e dedicação profissionais prestando
um relevante serviço público que merece o meu público louvor.

22 de Fevereiro de 2005. — O Secretário de Estado dos Transportes
e Comunicações, Jorge Manuel Martins Borrego.

Louvor n.o 175/2005. — Ao cessar funções, a seu pedido, louvo
publicamente o assessor do meu Gabinete Dr. Miguel Namora Duarte
Alves pela forma leal e competente com que sempre desempenhou
as suas funções.

A sua permanente disponibilidade e dedicação foram atitudes que
relevo e que muito contribuíram para o seu elevado desempenho.

16 de Fevereiro de 2005. — O Secretário de Estado dos Transportes
e Comunicações, Jorge Manuel Martins Borrego.

Direcção-Geral de Transportes Terrestres

Despacho n.o 5432/2005 (2.a série). — O Decreto Regulamentar
n.o 15/2003, de 8 de Agosto, que aprova a tabela de taxas a cobrar
pela Direcção-Geral de Transportes Terrestres (DGTT), inclui uma
cláusula que permite, por despacho do director-geral de Transportes
Terrestres, a actualização dos respectivos montantes de acordo com
o índice de inflação.

Considerando que no ano de 2004 a taxa de inflação verificada
pelo INE foi de 2,4 %, a tabela de taxas a cobrar pela DGTT é
actualizada nessa percentagem, procedendo-se, por razões de ordem
prática, ao arredondamento dos montantes que resultam da aplicação
daquela taxa ao múltiplo de E 0, 50 mais próximo.

Assim:
Ao abrigo do disposto no artigo 2.o do Decreto Regulamentar

n.o 15/2003, de 8 de Agosto, determino o seguinte:
1 — A tabela de taxas a cobrar pela DGTT prevista no anexo ao

Decreto Regulamentar n.o 15/2003, de 8 de Agosto, é actualizada
em 2,4 %, percentagem que corresponde à taxa de inflação verificada
no ano de 2004.

2 — Publica-se em anexo ao presente despacho uma tabela actua-
lizada nos termos do número anterior.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 1 de Abril
de 2005.

24 de Fevereiro de 2005. — O Director-Geral, Jorge Jacob.

ANEXO

Tabela de taxas da Direcção-Geral de Transportes Terrestres

Descrição do serviço Euros Códigos

I — Acesso à actividade

A — Transporte rodoviário de passageiros em veículos pesados

1 — Alvará ou licença comunitária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271,50 1101
2 — Renovação do alvará ou da licença comunitária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205 1102


